nas oficinas do projeto, bem como a participação da comunidade de forma gratuita, confirmando 

o espaço como ponto de cultura e arte.   

1.1.2. Será destinado, conforme dotação orçamentária específica da Secretaria de 

Município de Educação e Cultura, um montante de R$ 71.800,00 (setenta e um mil, oitocentos 

reais) para o Edital “Tem Música no Museu”. 

1.2. O presente processo seletivo dar-se-á em conformidade com o disposto na Constituição 

Federal, e na Lei nº 8.666/93. 

1.3. Os recursos financeiros serão liberados em parcela única correspondente ao valor

[...]

instrumentos de sopro de no mínimo dois tipos diferentes e aulas semanais, com duração de 1 hora 

e 30 minutos, de instrumentos de sopro nas categorias madeiras e metais, para 20 a 30 alunos, 

distribuídos em no mínimo duas turmas. Valor do projeto: R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos 

reais); 

c) Oficina de percussão – aquisição de 10 (dez) unidades de instrumentos de 

percussão de no mínimo dois tipos diferentes e aulas semanais, com duração de 1 hora e trinta 

minutos, de instrumentos de percussão, para 20 a 30 alunos, distribuídos em no mínimo duas 

turmas. Valor do projeto: R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais); 

d) Oficina de cordas - aquisição de 10 (dez) unidades de instrumentos de cordas 

de no mínimo dois tipos diferentes e aulas semanais, com duração de 1 hora e trinta minutos, de 

instrumentos de cordas, para 20 a 30 alunos, distribuídos em no mínimo duas turmas.

[...]

No caso de ausência de um projeto cultural habilitado em alguma oficina 

elencado no item 1.6, será contemplado o projeto suplente de maior pontuação na classificação 

geral. 

1.6.3. Para as aquisições dos instrumentos musicais, deverá ser utilizado a quantia 

de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) do valor repassado para execução do projeto. 

1.7 – As oficinas ocorrerão em espaço destinado na Casa do Museu, no período de 09 

(nove) meses, sendo de março a novembro de 2019.  

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

2.1. Poderão se inscrever quaisquer empreendedores culturais, pessoa física com idade